ALIUS SERMO.

Ezechiel Propheta vidit quandam arborem, haben-
 tem quatuor radices circa quatuor partes mundi ex-
 tentas, in qua erant tres rami, qui penetrabant cælum: &
 erant ibi septem folia, in medio ejus erat sol & luna, &
 duodecim stellæ. Per quatuor radices intelligimus qua-
 tuor Evangelistas: Sicut enim quatuor radices erant
 circa quatuor partes mundi extentæ: ita prædicatio qua-
 tuor Evangelistarum fuit extenta, undè David: *In omnem
 terram exivit sonus eorum*, &c. Per tres ramos fidem Trini-
 tatis, scilicet Patris, & Filii, & Spiritus sancti. Per septem
 folia, intelligimus septem dona Spiritus sancti, undè Da-
 vid in alio loco: *Et solum ejus non decidit*. Per solem in
 medio positum, intelligimus Dominum nostrum Jesum
 Christum, qui dicitur sol justitiæ: per lunam intelli-
 gimus S. Ecclesiam, sicut luna crescit & decrescit, sic S. Ec-
 clesia crescit in bonis virtutibus, & decrescit admitten-
 do eas. Per duodecim stellæ, duodecim Apostoli signifi-
 cantur. Sicut luna & stellæ recipiunt splendorem à sole,
 ita Ecclesia & Apostoli recipiunt lumen à Christo, & gra-
 tiam Spiritus sancti. Per arborem intelligimus Mariam
 matrem Domini, de qua dicitur: *Egrederetur virgo de radice
 Jesse, & flos de radice ejus ascendet*. Sicut sol erat positus in
 medio arboris, ita Christus fuit positus in medio utero
 Virginis: & sicut sol nascitur in Oriente, & cadit in Occi-
 dentem, & gyrat orbem terrarum: ita Dominus noster
 Jesus Christus voluit nasci in utero Virginis; & quia ut
 Domini est, ipse est verus sol justitiæ, & vera lux, ut ait
 Joannes: *Ille est vera lux, qua illuminat omnem hominem ve-
 nientem in hunc mundum*. Nos eum deprecemur, ut ille di-
 gnatur illuminare corda, & tenebras vitiarum abolere, ut
 eo ducente ad cælestem patriam pervenire valeamus.

DE S. BARTHOLOMÆO.

Cum venisset B. Bartholomæus in Indiam, introivit
 in templum, ubi erat demon, nomine Astarot, & cepit
 manere quasi peregrinus. De hoc dicebant homines
 illius terræ, quòd sanaba omnes infirmos: & tunc vene-
 runt ibi multi de longinquis regionibus, & quaere eum
 omnes ut eos sanaret. Ipse verò per virtutem S. Bartho-
 lomæi manebat mutus. Perrexeunt homines ad illam
 civitatem, ubi erat alius demon, & interrogaverunt
 eum, si sciebat, quare non poterat loqui; & ait illis: Ex il-
 la hora, qua ibi fuit ingressus Bartholomæus Apollus,
 ita fuit vester Deus ligatus igneis catenis, quòd non po-
 tuit loqui, nec suspirare: & iaterrigaverunt quis esset iste
 Bartholomæus: respondit demon Berith: Amicus Dei
 omnipotentis est, & ideo venit ad istam provinciam, ut
 omnia vana idola destruat. Responderunt omnes, & di-
 xerunt ei: Dic nobis signum ut possimus eum cognosce-
 re. Respondit demon: Capillos habet nigros, caro ejus
 candida, oculi sunt grandes, nares æquales & directæ, au-
 res coopertæ crine capitis, barba proluxa habens paucos
 canos. In corpore ejus æqualis statura est, nec multum
 longus, nec multum brevis. Vestitus est albo pallio, &
 singulis annis habet gemmas purpureas. xxvj. anni sunt,
 nunquam veterascunt: ejus vestimenta: per diem orat
 centies, per noctem totiens: vox ejus quasi tuba, ambu-
 lant cum eo Angeli Dei, qui non sinunt eum fatigari, nec
 esurire. In omni nocte & die permanet latus in Deum,
 omnia providet, omni lingua loquitur, & intelligit. Re-
 verti autem homines eum invenerunt prædicantem, &
 cognoverunt eum, & venit quidam homo plenus dæmo-
 nio, clamans, & dixit: Bartholomæe Apostole Dei, incen-
 dunt me orationes. & ait Apostolus: Obmutescè diabole,
 & extia eò; & statim exivit: ad ultimum Rex mandavit
 eum decollari. Tunc venerunt innumerabiles populi,
 duodecim civitatù, qui per eum in Deum crediderunt, &
 portaverunt corpus ejus cum hymnis, & cum omni glo-
 ria, & fecerunt ei bathicam miræ magnitudinis, & postu-
 runt in ea corpore ejus. Rex verò xxx. depositioni: ejus

die est arreptus à dæmonio, venit ad tumulum S. Bartholomæi, & multi pontifices pleni dæmoniis, & confitebantur Apollolum Dei, & ita fuerunt mortui. Et factus est timor magnus super omnes incredulos, & crediderunt universi, ac baptizati sunt à presbyteris, quos ordinavit S. Bartholomæus. Factum est per revelationem Apolloli universò populo clamante, & omni Clero ordinaverunt Regem Episcopum. Ordinatus est rex Apollonius Episcopus, & cepit multa signa facere in nomine Domini, & S. Bartholomæi, & permansit in Episcopatu viginti annos, & migravit ad Dominum per intercessionem S. Bartholomæi: nos ita suscipiat Deus, qui vivit & regnat, &c.

DE S. LAURENTIO.

Venite filij, audite me, timorem Domini docebo vos.] Multum debemus diligere Dominum nostrum Jesum Christum, qui per Spiritum sanctum nos appellat, & dicit quòd veniamus ad eum, & audiamus suum sermonem. Nam ille docebit, quomodo nos timeamus & amemus Dominum, & nequaquam appellat nos homines, vel servos sed filios: quia dulcius nos appellare non potest, quam nomine filij, sicut modò auditis in capite hujus sermonis, quòd dicit Spiritus sanctus per David: *O vos filij, venite & audite me, timorem Domini docebo vos:* & bene dicit Spiritus sanctus, quòd ille primitus nos timorem docebit, sicut ipse idem dicit alio loco in Psalmo: *Instrum sapientia timor Domini.* Nec aliqua sapientia valet homini, si Deum nescit timere & amare. Sed propter hoc quòd diabolus decipit homines tribus modis, & per tres artes facit eum facere peccata omnia: nobis Dominus præcepit tres virtutes habere, quibus deleamus artes diaboli. Sed modò debetis scire, quales illæ tres artes diaboli, per quas decipit homines, scilicet malè cogitando, & loquendo, & operando: nec ullum peccatum potest esse factum sine his tribus artibus, qualescunque snt; nam de illis peccatis, quæ in mente non inveniuntur hominis, nullus faceret eum potest absolvere, nisi ipse confiteatur ea, & nominet. Modò audiamus illas tres virtutes, quas Dominus nobis præcepit habere contra tres artes diaboli, sicut Paulus Apollolus nobis insinuat dicens: *Nunc autem manent fides, spes, charitas, tria hæc.* Omnis homo debet habere fidem, & spem suam ponere in Deo: quia ille qui spem suam non ponit in Deo, pejor est quam ille homo qui adorat idola; quia ita invenimus scriptum: *Majus peccatum est de Dei misericordia desperare, quam idolis sacrificare: sed postquam habebit fidem, & spem in Deo, oportet ut charitatem habeat, quæ est major virtus omnibus aliis, sicut dicit Apollolus Paulus: Major autem hæc est charitas.* & alibi Joannes Apollolus: *Deus charitas est, &c.* Sed charitas partita est in duas partes, scilicet in dilectionem Dei & proximi. Sed illas tres virtutes bene habuit iste pretiosus Martyr S. Laurentius, cujus nos hodie festum colimus. Hoc invenimus in legenda, quòd S. Laurentius fuit Levita cujusdam Episcopi multum sancti viri, qui habebat nomè Sixtus, & tam diligebat eum S. Sixtus, quòd nunquam cantavit Missam sine S. Laurentio: thesauros Ecclesiæ custodiebat, & suus claviger erat. Sed in illo tempore Decius Cæsar, qui erat paganus, & Imperator Romæ, mandavit suis ministris ut caperent S. Sixtum, & adducerent ad se. Sed quando S. Sixtus fuit adductus ad Imperatorem, & noluit adorare idola, sicut Imperator ei præcepit, iussit ut in ipsa hora mitteretur in carcerem, usque in alium diem. Sed S. Laurentius, qui suum magistrum sequebatur, cum vidit illum mitti in carcerem, voluit secum ire, & ait: *Quòd progredieris sine filio pater? quòd Sacerdos sancte sine Diacono properas?* Respondit ei Sixtus: *Non ego te deserò, filij, neque darelinquo, sed voluntas Dei est, ut tu sustineas majores pœnas pro Dei fide.* Sed nunc tibi mando, vade & accipe thesauros Ecclesiæ, quos ego tibi commendavi, & da pauperibus, quia post dies tres me sequens. S. Laurentius cogitavit statim, quòd expendisset & dedisset pauperibus thesauros, antequam illa nox transisset, suus magister postea dimic-

teret ire secum ad mar yrium, & propter hoc citò accepit thesauros Ecclesiæ, & exivit foras de civitate, & ascendit in montem, qui vocatur Celio, in domum unius mulieris bonæ Christianæ, quæ fuerat vidua xxxij. annos, cui nomen erat Cyriaca: ibi invenit S. Laurentius multos Christianos absconditos, & lavit omnibus pedes, & osculabatur, deditque unicuique eorum de thesauris Ecclesiæ. Sed illa vidua Cyriaca habebat grandem infirmitatem in suo capite, & rogavit S. Laurentium, ut ille dignetur manu suâ tangere caput ejus, & deprecari ad Dominum pro ea. Sed S. Laurentius nequaquam multum se rogare, sed plenus misericordiâ, posuit manum super caput ejus, & Deus sanavit eam pro amore S. Laurentii. Postea exivit inde S. Laurentius, & ivit in alium locum, ubi invenit multos Christianos absconditos, & lavit pedes eorum, & osculabatur: & erat ibi quidam cæcus, nomine Cercencius, quem S. Laurentius per virtutem Dei illuminavit. Sed antequam exiret inde, omnibus Christianis dedit de thesauris Ecclesiæ, & nihil aliud fecit, nisi quærebatur pauperes, & distribuere thesauros Ecclesiæ, quos ille portavit secum, & manè obviavit S. Sixto, quem ministri Imperatoris ducebant ad decollandum, & ait S. Sixto: *Noli me sancte Pater derelinquere, quia thesauros, quos mihi dedisti, jam expendi.* S. Sixtus ei respondere non potuit, quia ligatus erat, & ministri Imperatoris ducebant eum ad decollandum, & duos sacerdotes secum, Fidelissimum & Agapitem. Tunc milites Imperatoris ligaverunt S. Laurentium, & duxerunt eum ad Imperatorem, dicentes quòd ille habebat thesauros sui magistri, qui nunc erat decollatus: & idè ceperunt eum, & adduxerunt ad eum. Tunc ait Imperator illi, ut redderet thesauros, quos habebat reconditos. Cui S. Laurentius non respondit: undè Imperator iratus dixit Valeriano præposito suo, ut eum custodiret, donec eum interrogasset. Valerianus autem accipiens eum, tradidit eum villico suo cuidam ad custodiendum, qui custodiebat omnes illos, quos Imperator, vel Valerianus suus præpositus faciebat capere, & ille villicus vocabatur Hippolytus. Sed S. Laurentius quando fuit missus in custodiam Hippolyti, inter alios carceratos invenit ibi hominem nomine Lucillum, & non erat Christianus, & tantum ploraverat in carcere, quòd cæcus factus fuerat: & precabatur S. Laurentium, ut eum illuminaret per virtutem Dei. Cui S. Laurentius promisit, ut si ille crederet in Deum, & baptizaretur, in ipsa hora redderet ei lumen suum. Ille dixit se temper deherdasse ut baptizatus fieret, & statim S. Laurentius catechizavit eum, & benedixit aquam, & baptizavit eum in nomine sanctæ Trinitatis, & post Deum reddidit illi visum. Similiter faciebat omnibus cæcis civitatis: & S. Hippolytus, qui eum custodiebat, cum vidit S. Laurentium tales virtutes facere, venit ad eum, dicens ut sibi redderet thesauros, propter quos captus erat. Cui sanctus respondit Laurentius: *O Hippolyte, si crederis in Dominum Jesum Christum, & thesauros tibi ostendo, & promitto vitam æternam.* Hippolytus respondit: *Si facis quod promittis, verè credam in Dominum Deum tuum Jesum Christum.* Baptizatus est autem à B. Laurentio, & statim illuminatus est à Spiritu sancto, ita quòd vidit sanctas animas gaudere in celo ante Deum: & hoc videns gaudebat, & precabatur S. Laurentium, ut baptizaret totam familiam suam: & baptizavit S. Laurentius homines ac mulieres viginti & novem in domo Hippolyti. Tunc Hippolytus B. Laurentio ait, quòd Imperator volebat eum videre; & ille respondit: *Amblemus, quia mihi & tibi gloria paratur.* Et cum essent ambo ante Valerianum præpositum, Valerianus dixit B. Laurentio, ut redderet sibi thesauros antequam duceret eum ad Imperatorem. Sed S. Laurentius dixit ad eum, ut daret sibi inducias per duos dies vel tres, & redderet sibi thesauros. Tunc Valerianus dedit ei inducias per tres dies, ita ut semper esset in custodia Hippolyti: nesciebat enim quòd Hippolytus esset Christia-

nus. Tunc Hippolytus duxit S. Laurentium ad suam domum, & Valerianus nuntiavit Imperatori quod S. Laurentius promississet reddere thesauros die certâ. Sed illis tribus diebus S. Laurentius nihil aliud fecit, quam quarebat pauperes, cecos, claudos, leprosos, & illos congregabat in domo Hippolyti: & tertiâ die cum omnibus pauperibus & Hippolyto ad palatium Imperatoris ivit, quos fecit stare foras, & ipse intravit in palatium ad Imperatorem & Valerianum. Quem ut vidit Imperator, interrogavit ubi essent thesauri, quos ille illâ die dicebat se reddere. Cui ait B. Laurentius, ut exiret foras: misitque omnes pauperes, quos adunaverat ante palatium, & dixit Imperatori: Isti sunt thesauri Ecclesie Dei, & de istis talibus, quos vides, perfecta est gloria Dei, sicut ipse dicit in Evangelio: *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum.* Imperator autem dixit Valeriano, quod S. Laurentius hoc per ludibriû fecisset, ut præcepit ut afferret tormenta crudelissima, quibus eum tormentaret: & ita factum est. deinde Imperator Laurentio dixit: Laurenti superbe nunc adora deos nostros, quos adoravimus: quod si non feceris, omnia hæc tormenta hac nocte expendam in te, malâque morte morieris, Cui respondit Laurentius, quod non sacrificaret neque adoraret nisi solum Deum vivum & verum, quem semper adoravit. Tunc Imperator magis iratus, mandavit denudare, & eum flagellare fortiter cum corrigiis minutis, quæ habebant mammazas in capitibus. Et postquam verberatus fuit, Imperator iussit ut mitteretur in tormentum unum, quod illi appellabant Catalta, ubi omnia membra sua erant extensa, quod non poterat se movere: sed per voluntatem Dei quidâ probus miles, nomine Romanus, de familia Imperatoris, vidit Angelum unum in specie pulcherrimi juvenis, qui stabat juxta S. Laurentium, & sanabat omnia vulnera ejus, & tergebat eum uno gausape, & dixit ei: Video ante te juvenem pulcherrimum, festina me baptizare: asserens labrum cum aqua, misit ante pedes ejus: & postquam baptizatus fuit, clamavit coram omnibus, Christianus ego sum. Imperator autem hoc audiens, iratus valde, iussit eum decolari, & ita martyr factus est. Post hæc Imperator iussit apportare lectum ferreum in specie craticulæ, ubi solent homines pisces rostire, iussitque ut B. Laurentius desuper extenderetur, & carbones submitterentur. Postquam S. Laurentius ex una parte tostus fuit, dixit Imperatori: Assatum est, jam versa & manduca. Post hoc dictum Angeli susceperunt animam ejus, & portaverunt in celum. Imperator verò dimisit corpus super craticulam, & ivit totus confusus, & Christiani qui erant in civitate, venientes levaverunt eum de craticula, & sepeliverunt in monumento. Audivimus qualiter B. Laurentius pro amore Christi suscepit martyrium; sed nihil hoc nobis proficit, si inde exemplum bene vivendi non accipimus. Unde Apostolus dicit: *Si fuerimus socij compassionum, erimus & consolationum:* propterea deprecemur Deum, ut per intercessionem S. Laurentii det nobis sic istum Martyrem imitari, ut cum illo vitam æternam habere mereamur, per Dominum nostrum Jesum Christum. Amen.

DE SANCTO JOANNE
EVANGELISTA.

Hodie, fratres, charissimi, celebramus festum S. Joannis Evangelistæ, non quando natus est in mundo, sed quando reliquit mundum. Ille est frater B. Jacobi, cuius in Hispania corpus requiescit. Ille est filius Zebedæi, qui propter Deum reliquit patrem suum in mari, & secutus fuit Christum. Mater autem S. Joannis Evangelistæ consanguinea fuit B. Mariæ Virginis: & fecit ibi vintum Dominus de aqua, & sanctificavit nuptias, & vocavit Joannem de nuptiis, & ipse reliquit conjugem, & secutus est eum: & propter hoc amavit eum Jesus plus omnibus discipulis, quia traxit eum de amore mulieris, & castus permansit. Postea verò nocte illâ, in qua fuit traditus, dormitavit B. Joannes in sinu illius, & vidit secreta celestia, quæ postea scripsit, & vocavit Apocalypsim, & post

quam in celum ascendit. B. Joannes prædicavit Ephesi: quod audiens Domitianus rex, inimicus veritatis, transiit ad Joannem, & fecit eum ligatum Romam venire: & cum non posset eum separare à Christo, mittit eum in dolium plenum oleo bullienti. Sed B. Joannes signans se signaculo crucis, sanus & lætus exivit. Quod videns Domitianus, ligavit illi manus à tergo, & sic cum injuria magna fecit eum trahi in exilium, in Pathmum insulam. Sed Dei voluntate in ipso anno interfectus est Domitianus, & S. Joannes de exilio venit: & cum ibi esset, Drufianam viduam suscitavit. Quod eum audisset Aristodemus, indignatus est, & ait B. Joanni: Si vis ut credam in Deum tuum, dabo tibi venenum bibere, quod cum biberis, si mortuus non fueris, credam: sed prius dabo illud duobus latronibus, ut cum videris eos mortuos, magis timeas, & cesses à tua incredulitate: qui cum essent mortui coram illo, accepit calicem, in quo erat venenum, & armavit seipsum signo crucis, & bibit totum quod erat in calice: & postquam bibit, stetit sanus, & suscitavit latrones, qui erant mortui, & ipse Aristodemus credidit in Jesum Christum. Postea cum B. Joannes habebat annos nonaginta & octo, venit ad eum Dominus Jesus Christus cum discipulis suis, & ait: Tempus est enare amice, ut sedeas cum fratribus tuis ad mensam, Dominicâ die ad me venies. Tunc B. Joannes advocavit Christianos, qui erant ibi, scilicet clericos & laicos, & sacrificavit corpus & sanguinem Domini, & dedit eis, rogans ut permanerent in fide, quam promiserant: & cum hoc fecisset, intravit Ecclesiam, quam ipse fecerat, & per totam noctem decurt omnes in fide permanere: & cum aurora appropinquasset, præcepit foveam fieri juxta altare, & intravit in eam, & subito venit lux de celo, & descendit Dominus cum multitudine Angelorum, & accepit eum vivum, & portavit in celum, & sic stat altare Deo in oratione pro nobis. Et ideo, fratres charissimi, si volumus ut B. Joannes oret pro nobis, & si volumus esse participes hujus lætitiæ, debemus nos præparare in ejus fidei virtute cum omni humilitate & aliis virtutibus: debemus etiam relinquere in navi Zebedæum, id est, diabolum in hoc mundo, & ambulare post Deum, sicut fecit B. Joannes: ut sicut non gustavit mortem, ita & nos per ejus sanctam orationem possimus habere vitam æternam. Amen.

DE INVENTIONE
SANCTÆ CRUCIS.

Quomodo inventa fuit sancta Crux, scire debemus. Fuit in tempore Constantini quidam serpens, qui comedeat multos homines Romanorum, & bestias: venit itaque Constantinus, & occidit serpentem, & de veneno serpentis factus est leprosus. Sui homines cœperunt quærere medicos, qui sanarent eum. Ad ultimum venit quidam medicus, qui dixit se eum sanare, unde fuit magnum gaudium inter Romanos. Dixitque medicus ad Constantinum: Quære unum dolium, & congrega omnes pueros, & occide eos, & in sanguine illorum balneabis te, & sanaberis. Et factum est ita. Congregati sunt ante palatium Regis omnes pueri, & exivit Rex, & vidit pueros cum matribus suis flentibus, & ait: Melius est ut ego peream, quam tot homines cum filiis: & factum est ita. Illæ vero rogantes Deum, ut daret Constantino salutem, & exaudita est oratio mulierum. Et quadam nocte beatus Petrus & Paulus venerunt ad Constantinum, & dixerunt ei dum dormiret: O Constantine, quære S. Sylvestrum, quia ipse mundabit te. Manè autem facto, Constantinus dixit matri suæ, quomodo Petrus & Paulus ei dixerunt. Quo audito Regina gavisâ est, & quesivit S. Sylvestrum. Quo audito sanctus Sylvester, accipiens baculum ivit ad Constantinum: cui ait Constantinus, O sancte Sylvester ex Deo benedicte, qui hodie suam virtutem in me per te demonstrabit, sana me: cui Sylvester respondit, Si credideris in filium virginis, sanitatem accipies: cui Constantinus, Amorem Dei super omnia diligo. Tunc

sanctus

sanctus Sylvester iussit aquam deferri, in qua baptizavit eum, & sanus factus est. Hoc facto Constantinus dixit S. Sylvestro: Quid vis ut dem tibi? Cui S. Sylvester: Nihil aliud peto, nisi SS. Apostolorum corpora: quo audito Constantinus abstraxit corpora Apostolorum de puteo, & statim posuit ea in optimo loco cum magno gaudio & honore. Post hæc vocavit suos milites, dicens se mare transire velle, & omnia quæ haberet in hac parte, S. Petro daturum, & ita factum est. Transivit mare, & fecit Constantinopolim, undè Saraceni congregati, ibant eum debellari. Constantinus autem hoc audiens, timuit valde, sed Angelus Domini nocte veniens, inquit ei: Noli timere, quia dum ingrederis bellum, videbis signum crucis in celo, & facies illud in lancea? & securus ingrederere bellum, & habebis victoriam. & ita factum est, et occidit multos Saracenos. Hoc peracto misit ad Helenam matrem suam Ierosolymam, ut quæreret crucem Domini. Cum autem intravit Ierosolymam, convocavit omnes Judæos, & petiit crucem: qui dixerunt se nescire. At illa ait: Per Deum qui me fecit, nisi eam reddetis, vos omnes occidam. Quo audito quærebant inducias, & concessit usque in diem sequentem. Judæi sciscitabantur adinvicem, si quis sciret illi esse. Tandem unus, nomine Judas, inquit: Audivi patrem meum dicentem, quod tuus atavus sibi dixerat, ubi Judæi miserunt eam. Post hæc dixerunt Regina quod Judas dixerat. Regina verò retinuit Judam, & alligavit eum, donec ipse Judas oravit ad Deum, & Deus indicavit ei ubi sancta crux erat. Foderunt autem terram, & invenientes tres cruces, nescierunt quæ esset crux Domini: sed mortuus ablatus super crucem latronum non movit. Tertio autem super crucem Domini, & revixit, & ita inventa est sancta crux. Post hæc foderunt in eodem loco, & invenerunt clavos, quos fixerunt in manibus & pedibus Domini: & unum ex illis dedit Helena Constantino, quem posuit in freno equi sui, & post hæc non fuit victus in bello. Postea baptizavit Judam, imponens sibi nomen Quiracus, & constituit illum Episcopum in Ierusalem, per quem Dominus dignatus est multa facere miracula.

DE SANCTO PETRO ET PAULO.

Felix per omnes festum mundi cardines Apostolorum Petri & Pauli sacratissimi præpollit alacriter, quos Christo almo consecravit sanguine, Ecclesiarum deputavit principes. Fratres charissimi, legimus quod festivas Apostolorum Petri & Pauli per quatuor partes mundi declaratur, id est, ob Oriente usque in Occidentem, à Septentrione usque in Meridiem: quia hos Apostolos constituit principes totius mundi, & Doctores Ecclesiarum, quorum alter hodie pro Deo fuit decollatus, scilicet S. Paulus: alter crucifixus, scilicet S. Petrus. Isti sunt duæ olive coram Domino, &c. Hoc dicit, quod Apostoli, qui hunc diem per sanguinem suum sibi consecraverunt, sunt floridi ante Deum, & suaviter olentes ut duæ pulchræ olive: & ideo sunt æquati ad olivas, quia de olivis factum est oleum, quod significat in sancta Ecclesia charitatem & misericordiam, quibus virtutibus illi pleni extiterant: propter hoc dicit Scriptura, Quod hi duo sunt olive ante Deum, & præclara duo luminaria, & duo candelabra luce splendentia. Undè Dominus in Evangelio: Vos estis lux mundi. Et S. Augustinus: Exuret dens in terra caligine muscum, destrinat ascensu lumen Apostolica. Isti Apostoli solvunt & ligant vincula nostrorum peccatorum. Undè Scriptura dicit: Quod si quis homo missus in carcerem, ita strigatur peccator diaboli ligaminibus, & ad infernum ducatur. Illis Apostolis dedit Dominus potestatem ligandi ac solvendi. Si volumus istis ostendere nostra ligamina, & confiteri sacerdotibus peccata, tunc isti absolvunt nos à peccatis; undè scriptum est: Accipite Spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata, remittentur eis: & quorum retinueritis, retenta sunt. Sed soli Petro dedit claves paradisi, quia nullus paradysum in-

trabit, si illam legem quam docuit, tenere contempserit. Ne fortè nobis tardium incurrat, præmittendum est de S. Paulo, & de Petro dicendum. In tempore illorum erat quidam perversus Romæ, nomine Simon magus, qui fuerat Christianus per deprecationem Apostolorum: sed postea diabolus cor ejus intravit, & cogitare eum fecit, quomodo posset emere de Apostolis illam virtutem, qua posset facere miracula sicut illi. S. Petrus respondit ei hoc audiens, quod illa virtus erat de Deo, quam illi habebant, nec homo posset emere vel vendere: & homines qui illam emere putant, facti sunt maledici, & separati à Deo. Maledictio ista primum per Simonem magum venit, & super illos, qui honorem S. Ecclesie vendunt & emunt. In alio die Simon magus renuit Christianitatem, & adoravit idolum, & apostata factus est, id est, retroactus. Ille inimicus Dei tantam virtutem ex parte diaboli habuit, quod per incantationes suas faciebat, quæ volebat. Etenim Imperator tam amabat eum, quod dicebat eum defendere Romam ab omni malo, nec aliquid faciebat sine ejus consilio. Sed quadam die Simon magus & Petrus contendebant coram Imperatore de multis rebus, & Simon super omnia erat victus: dum vidit quod non posset vincere Petrum, iratus dixit Imperatori, quod sibi erat contrarius Petrus, nec magis vellet stare in terra, sed ascendere in cælum omni pibe videntè. Imperator autem audiens promisit illi, si ascenderet, illà horà occideret Apostolos. Placuit hæc sermo Simonis, & ait Petro, se velle alterà die ascendere in cælum. Noctè verò illà viri ac mulieres, qui erant Christiani in civitate, venerunt ad Sanctum, rogantes ut pro amore Dei clam exiret de civitate, & fugeret alibi: non enim habebant opus, ut tam citò moreretur, sciebat tamen illum pro Deo velle mori: sed nullum habebant pastorem, nec talem consiliatorem. S. Petrus propter amorem illorum, non propter metum exivit clam de civitate solus, & dum venit ad portam, obviavit Domino, & ait: Domine quæ vadis? Vado iterum crucifigi. Hoc dixit Dominus, quia Judæi prius eum crucifixerunt, sed modò veniebat Romam, ut secundò cum Petro crucifigeretur: quia quantam penam sustinuit Petrus in cruce, tantam sensit Jesus Christus. Postquam Petrus hoc audivit, intellexit quod non de ipso dicebat, sed propter hoc, quia ille exivit de Roma, volens fugere ad locum, ubi verò eum invenire non possit: & ideo rediit in civitatem, nuntians Christianis, quomodo obviavit Christo ad portam. Christiani hoc audientes, laudaverunt Deum in miraculis suis, & amplius eum non rogabant exire, quia cognoverunt quod voluntas Dei esset ut martyrizaretur. Alterà die Imperator iussit, quod Petrus & Paulus, & omnis populus civitatis ad se venirent, & viderent quomodo Simon magus ascenderet in cælum, & descenderet sanus. Postquam adunati sunt, Paulus ait Petro: Domine magister, qui prius eras electus quam ego, quem magis Deus diligit, & magistrum constituit hominibus, ego procumbens precor Deum, tu verò stans quando Simonem videbis volare, conjura diabolos, qui illum tenent, quod amplius non teneant. Itaque S. Petrus stante, & Paulo ante pedes ejus in oratione procumbente, Simon turrim ascendit magnam omni populo videntè, sibi incantationes fecit, & ligavit duas alas cruribus suis, & totidem brachiis, & cepit volare. Sed quia S. Petrus sciebat, quod quanto plus ascenderet, tanto magis de alto caderet, dimisit eum benè ascendere: & quando erat in alto, ait Paulo: Frater leva oculos tuos, & vide: videns itaque Paulus quod Simon posset facere quod promiserat, pro timore rogavit Petrum, ut conjuraret diabolos per virtutem Dei, ut illi dimitterent eum. Post hæc Petrus conjuravit, illi verò conjurati dimitterunt, & cadens in terram crepuit medius. Tunc S. Paulus & omnes videntes laudaverunt Deum, qui tam grande miraculum propter amorem beati Petri operatus est. Imperator autem videns Simonem mortuum, irà commotus, iussit Petrum & Paulum ligari, Paulumque decollari, & Petrum crucifigi. Itaque dum Petrus duceretur ad crucem, totus

cepit omni Ecclesie agere hunc diem dicens, Quicumque hunc diem celebraverit, non morietur in illo anno morte subitanea. Post multum tempus fuit magna mortalitas in civitate Viennensi. Erat autem Episcopus civitatis nomine Mamerus, vir sanctus & bonus, & cum faceret baptisterium in vigilia Pasche, subito descendit ignis de coelo, & incendit Ecclesiam, & medietatem civitatis: & mortalitas hominum ex una parte erat, ex altera ignis, qui incendebat omnes villas & castella. Et leones & lupi intrabant vicus, & devorabant homines. Tunc instituit S. Mamerus tres dies rogationum, ut omnis populus, qui erat, auxilium & misericordiam a Deo peteret, & ut eos defenderet a morte subitanea: & nos precemur omnes Sanctos, ut pro nobis intercedant ad Deum, ut dignetur nobis dare remissionem peccatorum, & custodiat corpora & animas nostras, qui vivit & regnat cum Patre & Spiritu sancto, per omnia secula seculorum. Amen.

SERMO AD POPULUM.

Homo natus de muliere, brevi vivens tempore: & dum vivit, multas sustinet miseras, plus amore corporis, quam animae. Sed anima non potest mori, sed cum exit de corpore, cito moritur corpus, & antequam exeat de corpore, magnum sustinet pavorum, quia videt ante se S. Michaelē, qui expectat eam, & propter misera agmina timet exire. Vix illis animabus, quas diabolus suscipit, & ligat sub laqueo, quia non possunt de eius laqueo evadere, non per eleemosynas & orationes fidelium. Legimus de S. Machario, quod una die, dum perambulabat, pervenit in desertum locum in coemeterio Judaeorum, & invenit caput Judaei mortui, & postquam tetigit illud baculo, ait: Quid me volvis? Respondit S. Macharius, Dic mihi, ubi sunt animae Judaeorum? Respondit caput, Puteus est mirae profunditatis, quantum est a terra usque ad caelum: & in puteo est aqua frigida super omne frigus, & ignis calidior cunctis ignibus, & fetor intolerabilis, fames & sitis, & serpentes, & inter dolores istos flamus, & cruciamur nos, & multae animae Christianorum. Et ait S. Macharius, Dic mihi si habetis ullam requiem. Respondit caput, Quamdiu tu sive alter ita bonus Missas pro mortuis dicit: quantum durat Missa, tantum sumus in requie. Et post haec Macharius lachrymans discessit, orans pro animabus. Et, charissimi, oremus Dominum nostrum Jesum Christum pro animabus omnium fidelium defunctorum, cum Missis & Psalmis, & orationibus, jeuniis & eleemosynis, ut dimittat eis omnia peccata sua per suam misericordiam, tribuatque eis vitam aeternam: & nos dum vivimus, talia facere, & sic obedire suae iussioni studeamus, ut post hanc vitam mereamur ingredi in janua paradisi, quod nobis praestare dignetur Jesus Christus.

IN DIE CINERUM.

Hodie, fratres charissimi, in pugnam contra diabolum intramus, & debemus illum vincere per totam Quadragesimam, & propter hoc imponimus hodie cineres super capita nostra. Antiqui milites, cura debebant ire ad bellum, fortiter per septem dies equos suos pascebant levis cibis, ut plus currere possent. In capite septem dierum ponebant cineres super capita sua, ut Deus omnipotens daret eis victoriam. Et nos, fratres charissimi, pascamus corpora nostra levis cibis his diebus, ut veloces possimus esse contra antiquum hostem, & ut Deus det nobis victoriam de inimico nostro. Et in alia figura intelligitur, quod recordari debemus nos de pulvere esse factos, & in pulverem reverti: sicut dixit Deus ad primum hominem, *Terra es, & in terram ibis*: & omnia, quae sunt nobis transitoria, nobis vilescere debent: quia mundus transibit, & concupiscentia sua. Et Jacobus Apostolus nos docet, dicens: *Fratres, nolite diligere mundum, quia qui eum diligit, non est charitas in eo*. Et alia figura est, quare hodie portamus cineres. Pater de caelis venit ad Jonam prophetam, & dixit ei: *Vade in Niniven civitatem magnam, & predicat in ea, quod ni-*

si dimiseris idola, quae adoras, in capite quadraginta dierum submergetur. Respondit Jonas, *Domine mi, nescio civitatem*: & Jonas fugit a facie Domini, & veniens ad mare intravit navem cum navigatoribus, qui volebant transire ad aliam provinciam: & factum est dum navigarent, orta est tempestas magna in mari, & navis cepit perire: & navigantes miserunt sortem, & cecidit super Jonam: & iactaverunt eum in mare, & cetus deglutivit eum, & portavit eum in ventre suo tribus diebus, & tribus noctibus, donec venit in Niniven, & eum ibi evomuit. Ipse autem exiens de ore piscis, nesciebat ubi esset, & perdidit omnes capillos propter piscis calorem, & quasi vit ab hominibus, quia terra esset illa: & dixerunt, quia Ninive est. Videns itaque Jonas voluntatem Dei, intravit civitatem, & praedicabat, dicens: *In capite quadraginta dierum Ninive subvertetur*. Postquam rex audivit sermones Jonae, timore percussus surrexit de folio suo, & projecit vestimentum regale, & vestivit se sacco, & conspersit se cinere, & praecepit jeunium fieri per totam civitatem, ut neque homines, neque pecora gustarent cibum per tres dies: & vidit Deus, quod conversi sunt a via sua mala, & misertus est populi sui. Et nos fratres, qui multum sumus in abyssum meri propter peccata nostra, hodie aspergimus nos cinere, & ut Deus videat humilitatem nostram, & dimittat peccata nostra nobis, & habeat misericordiam, sicut habuit de Ninive. Propterea, fratres charissimi, hodie laboratis evomere peccata vestra, & nolite redire ad vomitum quasi canis, qui cum plenus est, vomit morticinam carnem. & iterum manducat: sed pugnemus cum diabolo his quadraginta diebus, ut in die resurrectionis cum Domino mereamur habere vitam aeternam.

ALIUS SERMO.

Dies novimus, dies electus est, in quo gaudent Angeli. Interrogandum est, quis primus rogavit, ut animae haberent requiem in inferno: & respondendum est, quia Paulus Apostolus & Michael Archangelus rogaverunt Dominum, quando ex inferno exierunt, quae Dominus voluit, ut Paulus videret penas inferni. Vidit autem portas arboreas, igneas, & peccatores cruciatis in illis arboribus, & alii pendebant per pedes, alii per manus: alii per capillos, alii per colla, alii per linguas, alii per brachia. Et iterum vidit fornacem ignis ardentem, septem flammis, & multi puniebantur in ea, & septem plagae erant in circuito fornacis. Prima nix, secunda glacies, tertia ignis, quarta sanguis, quinta serpentes, sexta fulgur, septima fetor, & in ipsa fornace ponebantur animae peccatorum, quae non egerunt penitentiam in hoc seculo: ibi cruciantur, & recipit unusquisque secundum opera sua. Alii flent, alii ululant, alii gemunt, alii ardent & desiderant habere requiem, sed non inveniunt: quia animae nunquam moriuntur. Timendus autem est nobis ille locus, in quo est dolor sempiternus, in quo gemitus, in quo tristitia sine gaudio, in quo abundantia lachrymarum propter cruciationem animarum, in quo rota ignea mille vicibus: in illo die ab angelo tartareo in unaquaque vice mille animae coneruntur. Postea vidit fulmen horribile, in quo multae bestiae diabolicae erant quasi pisces in medio maris, quae animas peccatorum devorant: & desuper illud fulmen habetur pons, per quam transeunt animae iustae sine dubitatione, & animae peccatorum unaquaque secundum meritum suum: ibi vidit Paulus multas animas peccatorum demersas, alteras usque ad genua, alteras usque ad umbilicum, alteras ad labia, alteras ad supercilia, & quotidie perenniter cruciantur. Et fleuit Paulus, & suspirans interrogavit, qui essent demersi ad genua, & dixit angelus, Hi sunt qui detrahunt alienis sermonibus: & qui ad umbilicum, hi sunt fornicatores & adulteri, qui non sunt reversi ad penitentiam: qui vero ad labia, hi sunt, qui intrantes Ecclesiam non audiunt verbum Domini: qui ad supercilia, hi sunt, qui gaudent de malicia proximi sui. Et fleuit Paulus dicens: Vix his, quibus praeparantur tantae poenae. & vidit alium locum tenebrosissimum, plenum viris & mulieribus,

comedentibus linguas suas, & dixit ei Angelus: Hi sunt feneratorum pecuniarum, qui usuras recipiunt, & non sunt misericordes, propterea sunt in hac poena. Et vidit alium locum, in quo erant puella nigra, habentes vestimenta nigra, induta pannis & sulphure, & igne, & dracone, & serpentes & vipers circa colla habebant: & quatuor Angeli increpantes eas, & habebant cornua ignea, & ibant in circuitu earum dicentes, Agnoscite quod egistis male. Et interrogavit Paulus quæ essent: & ait Angelus, Hæ sunt, quæ non servaverunt castitatem ad nuptias, & quæ maculaverunt se in parentibus suis, & necaverunt infantes suos, dantes eos bestiis in escam. Et post hæc vidit viros ac mulieres super camelos, & multos fructus habebant ante illos, & non poterant sumere ab eis. Dixit itaque Angelus Paulo, Hi sunt, qui absolvunt jejunium ante tempus. Et vidit in alio loco senem inter quatuor diabulos plorantem, & interrogavit Paulus, quis hic esset: & Angelus, Hic est negligens, qui non custodit legem Dei, sed avarus fuit, & dolosus, & superbus, & ideo sustinebit poenas innumeras usque in diem iudicii, & flebit Paulus, & ait Angelus ei: Paule, cur fles super humanum genus? nam videbis adhuc majores poenas. Et ostendit ei puteum signatum septem foribus, & dixit ei: Sta longius, ut possis sustinere fetorem. Et aperuit os putei, & surrexit fetor magnus superans omnes poenas, & dixit ei Angelus: Qui in hunc puteum mittuntur, nunquam de eis fiet conversio in conspectu Dei, & dixit ei Paulus: Qui sunt hi, qui mittuntur in eum? Qui non credunt Christum filium Dei venisse in carnem: & qui non baptizantur, non communicantur corpori Christi. Et vidit in alio loco viros ac mulieres, vermes ac serpentes comedentes eos, & erat anima super animam, quasi ovis in ovili: profunditasque illius loci, quasi exaltantur cæli à terra: & audivit gemitum suspirantium quasi tonitruum magnum, & post hæc vidit inter cælum & terram animam peccatoris, ululantem inter septem diabulos, ducentes eam eo die exeuntem de corpore, & clamaverunt angeli contra eam dicentes: Væ tibi misera anima, quid fecisti in terra, contempsisti mandata Dei, nec ulla bona fecisti opera, ideoque eris posita in tenebras exteriores, ubi erit fletus & stridor dentium. Post hæc in uno momento deduxerunt animam Angeli de corpore ad cælum, & audivit vocem millium Angelorum lætantium propter eam, & dicentium: O anima felicissima ac beata, lætare hodie, quia fecisti voluntatem Dei: & leverunt eam ante Deum, quia ipse elegit opera sua bona. Et post hæc S. Michael eam collocavit in paradiso, ubi erant Sancti, & clamaverunt cum magna læticia contra animam iustam: & clamor factus est, quasi cælum & terra moverentur: & clamaverunt peccatores, qui erant in penis, dicentes: Miserere nostri Michael, & tu Paule dilectissime Dei, intercede pro nobis ad Deum. Et ait Angelus: Nunc flete, & flebimus vobiscum, & angeli vobiscum, ut forte misereatur Deus, & det aliquod refrigerium. Audientes autem hæc, qui erant in penis, exclamaverunt voce magna, & Michael Archangelus, & Paulus, & millia millium Angelorum: & auditus est sonus vocis eorum in quarto cælo dicentium: Miserere Christe fili hominis. Et vidit Paulus cælum moveri, & filium Dei descendentem de cælo, habentem diadema in capite suo. Rursus clamaverunt, qui erant in inferno, una voce dicentes: Miserere nostri fili excelli. Et vox filii audita est, dicens eis desuper: Ego pro vobis crucifixus fui, lancea perforatus, clavus fixus, felle & aceto potatus, pro vobis mortuus, ut vos viveretis: sed vos mendaces fuistis, avari, invidi, superbi, malefici, nec ullum bonum fecistis, nec penitentiam accepistis, sed iniqui fuistis in omni vita vestra. Post hæc se prostravit Michael, & Paulus, & angeli, millia millium Angelorum, orantes Dei filium, ut requiem haberent omnes, qui erant in inferno: & ait Dominus, propter Michaelem, ac Paulum, & Angelos meos, & maxime pro resurrectione mea concedo vobis requiem ab hora nona sabbati usque ad horam primam feriæ secundæ. Et ostiarius inferni, qui dicitur Cerberus, extulit caput suum super omnes, qui erant in inferno, & contristatus est valde. Tunc lætati sunt

omnes, qui erant in penis, clamantes una voce: Benediximus te fili David, qui dedisti nobis misericordiam. Nam plus prodest nobis remedium unius diei ac noctis, quam totum tempus vitæ nostræ, quod consumpsimus super terram. Et dixit Angelus: Qui custodierit diem dominicum, habebit partem cum Angelis Dei. Et interrogavit Paulus ab Angelo, Quot essent poenæ in inferno? & dixit Angelus, Poenæ sunt centum quadraginta quatuor millia, ac si essent centum viri eloquentes ab initio mundi, unusquisque habens quatuor linguas ferreas, non possent ceteras poenas inferni numerare. Vos autem fratres charissimi, audientes tanta tormenta inferni, convertemur ad Dominum nostrum, ut cum Angelis ejus valeamus regnare.

REVELATIO S. MICHAELIS.

DEUS volens Angelos honorari in terra ab hominibus, hanc occasionem, ut legimus, primam ostendit. Est autem quedam civitas in Apulia, quæ dicitur Sipontus, in qua erat quidam dives, nomine Garganus, habens armenta multa boum & pecudum in monte vicino, qui dicitur Garganus. Erat autem quidam taurus nimis superbus, qui cum alii boves ad domum reverterentur, ille solus vagus remansit in monte: quodam vero die dominus iratus, quia aliis revertentibus non revertebatur domum. Hic autem apprehendens arcum & sagittas, volens eum occidere, sed voluitate Dei sagitta acuta rediit, & eum vulneravit, à quo fuit missa. Quod videns Garganus, valde timuit, & propius accedere noluit, pergensque ad Episcopum suum narravit ei omnia, quæ acciderant. Tunc Pontifex prudens instituit triduanum jejunium populo, & orarent, ut Dominus ostenderet eis, quid esset, & quid significaret, quod ille à telo suo fuerat vulneratus. Tertia vero nocte Michael Archangelus apparuit Pontifici, dicens ei: Scias, quia voluntate Dei hoc factum est. Ego sum Michael princeps militiæ cælestis, & locum illum, juxta quem taurus stabat, mihi consecravi, ut in eodem loco Christiani invocent auxilium, & sentiant. Vade ergo & tu & omnis populus ad speluncam, juxta quam stabat taurus, & intrate in eam, & videbitis altare, & super altare rubicundum pallium, ibi facite orationes vestras, & habete memoriam meam, & auxiliabor vobis. Audiens hæc Episcopus gavisus est valde, & manè cum populo ascendens in montem Garganum, & intravit in speluncam, sicut Angelus dixerat. Hæc fuit prima causa, quod memoria Angelorum fuit in terra. Ab hoc tempore usque in præsens sunt Ecclesiæ, & festivitates eorum ad laudem Dei, qui vivit, &c.

DE SANCTA MARIA.

Hodie, fratres charissimi, celebramus festivitatem sanctæ MARIE, Dei genitricis, quæ hodie translata est in cælum de mundo, ut pro nobis oret filium: quia mundus deletus esset, nisi per preces S. Mariæ sustineretur. Quia legimus, postquam cælos ascendit ipsa, assidue stat coram Deo, orationem pro peccatis nostris effundens, & iustos retinet, ne cadant; peccatores confortat, ne pereant; diligit virgines, si in vera virginitate consistunt, custodit viduas, si permanent in vera viduitate. Legimus quid fecit erga clericum quendam, qui fuit Romæ de nobili genere ortus: pater & mater, frater & soror occiderant, solus superstes multos habebat honores, multas possessiones, Capellamque vicinam domui suæ in honore beatæ Mariæ consecratam, in qua quotidie omnes horas sanctæ Mariæ decantabat. Parentes autem ejus ceperunt eum omnes stringere, ut duceret uxorem, sed noluit per longum tempus, & cum consisteret stringendo, voluntati eorum concessit. Desponsaverunt autem ei conjugem de melioribus Romæ. Factum est, cum dies nuptiarum esset constitutus, venerunt parentes ejus cum honore, & celebrabant nuptias cum læticia, sicut usus est. Illi verò ascen-

derent

gentes equos, recordatus est clericus, quod B. Maria nunquam dereliquerat eum, ascendit & ipse cum aliis, ut cum honore adduceret uxorem: cum redisset, cantabant cymbalis & cytharis, & ceteris instrumentis. Et clericus recordans, quod adhuc non cantaverat Nonam de S. Maria, & ait militibus: Præparate mensas, & ea, quæ præparanda sunt secundum ordinem nuptiarum, & ego vadam ad Ecclesiam cantare Nonam de S. Maria, & postea revertar ad vos. At illi ceperunt tristari, dicentes: Sic faciunt alii, qui conjugem ducunt, vadunt cantare Matutinas. Postquam ille aperuit ostium Ecclesiæ, vidit eam plenam lumine & ardore, & B. Mariam sedentem ante altare. Et terrore percussus cecidit in terram quasi mortuus, ipsa autem veniens tenuit manum ejus, & ait: Noli timere, ego sum amica tua, quam semper dilexisti, & in mente habuisti, nunc autem me dereliquisti, & aliam accepisti, quare hoc fecisti? Nonne sum amica tua? Nonne sum satis pulchra? an quæris aliam, quæ habet majorem pulchritudinem quam ego? Et ille nimis timens respondit, Quæ es Domina mea, non te cognosco, sed te video pulchram & tam honestam, ut non habeatur talis in cælo: nam odor à te progrediens replet me, quod me credo esse in paradiso. Respondit Maria, Ego sum B. Maria, mater Christi, tu vero mihi hæcenus servisti. Sed cur me derelicta aliam desponsasti? Noli me derelinquere propter mulierem mortalem, & parvo tempore durabilem. Hoc dicto evanuit ab oculis ejus. Ipse vero, postquam Nonam dixit, rediit ad palatium, in quo milites eum expectabant, & constringebant eum dicere, quare tantam moram fecisset: quibus ille ait: Quicumq; de parentibus meis meam ducat uxorem, quia amplius non habeo aliam, nisi B. Mariam, cui die & nocte servire desidero. Sponsa hæc audiens, tristis & dolens ad domum patris rediit. Clericus vero accessit ad B. Zephyrum Papam, qui eo tempore erat, quærens consilium, quid facere deberet: qui præcepit ei, ut omnia, quæ haberet, donaret Ecclesiæ, in qua visionem viderat, & fieret ibi monachus, & serviret ibi Deo & B. Mariæ omnibus diebus vitæ suæ, quæ eum de laqueo diaboli liberavit. Nunc autem, fratres, serviamus semper tali reginæ, quæ non derelinquit sperantes in se. Cum diligeret orationes Sanctorum, & exaudiat, multo magis matrem suam exaudit pro peccatoribus exorantem: & ipse in cruce expansus commendavit eam B. Joanni Evangelista, ut eam custodiret die ac nocte, quamdiu esset in hoc seculo. Et B. Joannes implevit, quod sibi commendatum fuit. Cum appropinquasset dies & tempus, in quo Dominus eam voluit de hoc seculo tollere, ut semper vicina ante faciem suam oraret pro peccatoribus, vocavit eam dicens: Veni ad me dilecta mea, sponsa mea, mater mea, tempus est, ut exaltem te super omnes angelos & archangelos, & cæteras virtutes, quæ sunt in cælo, & sis in conspectu meo semper: die dominica portabo te in cælum. At illa venit statim, nuntians Joanni, quæ ei Dominus dixerat. Tunc B. Joannes ait: Oremus pariter, ut Dominus noster, filius tuus, transmittat nobis omnes Apostolos, ut serviant tibi. Illis vero orantibus omnes Apostoli in qualicumq; loco orabant, rapiti & adducti fuerant ante ostium, ubi erat B. Maria, & steterunt cum ea, usquequod filius ejus assumpsit eam in cælum, ubi nunc stat in conspectu ejus, non cessans pro peccatoribus exorare. Toto igitur affectu confugiamus ad eam venire, ut per suas orationes ducat nos ad illa gaudia, ubi ipsa manet cum filio sine fine.

SERMO QUALIBET DIE.

Plus & misericors Dominus nos per Prophetam hortatur ad compunctionem cordis & penitentiam: dicens: Convertimini ad me roto corde vestro, in jejuniis & fletu, & platu: quia nolo mortem peccatoris, sed ut magis convertatur, & vivat. Et iterum: Nolite tardare converti ad Dominum, ne differas die in diem, quia nescis quid futura parat dies: cur tardas converti ad Dominum, scilicet periculo animæ tuæ, quia mors non tardat: quod si invenit te tardantem, ducet ad tormenta: quia tu peccator converti dissimulas, & non

Bedæ Tom. 7.

metuis mortem, ne ipsa repentina surripiat tibi diem conversionis. Nonne homines subito moriuntur? Si bonum est peccata dimittere, & ad Deum converti, fac citò. Deus promittit remissionem peccatorum, vivendi non promittit: ideo convertatur unusquisque ad Deum citius, & derelinquat impiam viam suam subito: cum veniet dies ultima, peribit dilatio, & restabit damnatio. Si perire non vis, redi ad Deum, & vives. Noli desperare de venia peccatorum, nec de longa vita cogitare. Convertere ergo ad penitentiam. Cras, inquires, convertam: quare non hodie? Dices, Quid mali, si cras dicam. Quid mali, si hodie. Fortè dices, Longa erit vita mea, dicam. Si longa est, vita fit bona: si brevis, & ipsa fit bona. Non vis habere longum prandium, & malum: & vitam longam vis habere, & malam villam emis, bonam: desideras uxorem, vis ducere, bonam quæris. Filios tuos vis nasci bonos, optimas caligas emis, & non vis malas, & vitam vis malam? Quid tibi prodest vita tua, quæ vitam vis malam, ut inter omnia bona tua malus sis. Ne tardes converti ad Dominum, & ne differas de die in diem Verba Dei sunt hæc, non mea: non à me audisti, sed ego tecum audio à Domino. Respondes fortè, cras convertam. O vox corvina! Quis dedit tibi hanc securitatem? qui indulgentiam remittendi promittit, crastinum diem dissimulandi non spondit. Corvus non rediit ad arcam, columba rediit. Si enim tunc vis agere penitentiam, quando non potes: peccata dimiserunt te, tu autem non illa. Satis alienus est à fide, qui ad agendam penitentiam tempus expectat. Merendum est, ut dum sperat misericordiam, incidat in iudicium. Qui tempus datum negligit, frustra effundit preces ad Deum. Festinet unusquisque ad Deum, dum potest: quia dum potest, valuerit oratio, & cum tardare voluerit, non poterit. Vigila Christiane sub misericordia Dei, pugna cum diabolo: quia arma Christi tecum habes. Deus, qui jubet te pugnare, cupit tibi dare paradysum, si bene pugnaveris: ubi sunt divitiæ tuæ, ubi Christum videbis & Angelos, & homines justos surgentes sicut sol: ubi non est lux, nec fames, nec sitis, nec ullus dolor. Quid vis homo Christiane, qui te non emendas? nescis quanta & qualia parata sunt in inferno, ubi est fletus, & stridor dentium, ubi flamma, pediculi, & ranæ, & vermes non moriuntur. Ignis, qui ibi est, non extinguitur: ibi sunt tenebræ & mala, nulla lux ibi est, nulla consolatio: ibi est feor, quem nullus sustinere potest. Considerate diligentius superbiorum sepulchra mortuorum, & agnoscite, quia nihil in eis remansit nisi fletus & feor, & simus vermium. O homo considera vehementer sepulchra, & dic, Væ mihi misero peccatori! iste, dum vixit in hoc seculo, secutus est luxuriam & fornicationem, & penitentiam non egit: ex illo misero nihil remanet, nisi feor amarus, & cum impiis cruciatur. Væ misero peccatori, time ne & mihi sic contingat! Tunc clamavit ille mortuus de sepulchro, Vide & agnosce pulverem meum, & relinque desiderium malum, ne mecum crucieris in inferno. Quod tu es, fui: quod ego sum, tu eris. O homo dimitte perjuriam, luxuriam, homicidium, furtum, avaritiam, & alia peccata, quæ dinumerare longum est, ut in inferno non crucieris, sed habeas gloriam cum Deo Patre, &c.

ALIUS SERMO.

FRatres charissimi, tempus est transeundi de malo ad bonum, de tenebris ad lucem, de isto infidelissimo seculo ad gaudia sempiterna, ut non comprehendat nos illa dies, in qua Dominus noster Jesus Christus adveniet ponere orbem terræ desertum, & peccatores æternis cruciatibus mancipare, qui noluerunt agere penitentiam de peccatis, quæ egerunt. In mendacio est magnum crimen, sicut ait Salomon, Os quod mentitur, occidit animam. Iracundia viri justitiam Dei non operatur, & cupiditas. Unde dicit Apostolus: Radix omnium malorum est cupiditas & superbia per quam ille Angelus apostata cecidit, qui initium viarum Dei, sicut legitur in prophetia, contempserit: Lucifer, qui mane oriebatur, cecidit. Vitanda est superbia,

Q. 2.

quæ

quæ valuit Angelos decipere: quanto magis homines valebit decipere. Et invidia est nobis timenda, per quam diabolus primum hominem decepit, sicut scriptum est, *Per invidiam crucifixus est Christus; & idem qui invidet proximo, Christum crucifigit.* Videte ut semper pavidi & solliciti expectetis iudicis adventum, ne nos imparatos inveniat: quia Apostolus ait, *Dies mei tanquam fur in nocte venient.* Væ illis, quos inveniet dormientes in peccatis. Tunc namque congregabuntur, sicut legitur in Evangelio, *ante eum omnes gentes, & congregabit oves, sicut pastor segregat oves suas ab hœdis: & statuet oves à dextris, hœdos autem à sinistris.* Tunc dicet rex his, qui à dextris ejus erunt, *Venite benedicti patris mei.* &c. ubi nullus dolor, nec tristitia erit, ubi vox non invenitur alia, nisi charitas & pax & læticia sempiterna cum omnibus electis Dei, ubi nullum bonum deesse poterit. Tunc respondebunt iusti dicentes, Domine, cur tantam gloriam & tanta bona præparasti? Respondebit: Pro misericordia, pro fide & pietate, & veritate, & cetera. Domine, quando vidisti ista bona in nobis? Respondebit Dominus, *Amen dico vobis, quod fecistis uni ex minimis meis fratribus, mihi fecistis: & quod fecistis in abscondito, ego palam vobis reddam.* Tunc dicet rex his, qui erunt à sinistris ejus, *Ite maledicti in ignem æternum, qui præparatus est diabolo & angelis ejus ubi erit fletus & stridor dentium & lachryma oculorum: ubi mors optatur, & non datur: ubi vermes non moriuntur, & ignis non extinguetur: ubi nullum gaudium, sed tristitia: ubi nulla requies, nisi pœna: ubi nullus auditur, nisi gemitus.* Tunc respondebunt & ipsi dicentes, Domine, cur tantas penas nobis præparasti? Pro iniquitate & malignitate vestra dicet Dominus. Itaque fratres rogo vos, ut qui in bonis operibus sunt, perseverent in omni opere bono: qui verò mali sunt, citò se corrigant, antequam illos mors subitanea inveniat. Dum ergo tempus habemus, operemur bonum ad omnes, & mala facere cessemus, ut ad vitam æternam pervenire valeamus.

ALIUS SERMO.

Misericordia & veritas obviaverunt sibi, &c.] Fuit quidam pater familias, rex potens, qui quatuor filias habuit, quarum una vocabatur Misericordia, altera Veritas, tertia Justitia, quarta Pax: de quibus dictum est, *Misericordia & veritas.* &c. Habebat etiam quandam filium sapientissimum, cui nemo in omni sapientia poterat comparari: habebat etiam quandam famulum servum, quem exaltaverat, quem multo honore ditaverat: utpote quem ad imaginem & similitudinem suam fecerat, & nullo aliquo merito præcedente. Dominus verò, uti mos est hujusmodi sapientum domitorum, sapienter voluit mores cognoscere, & explorare, & fidem famuli sui, utrum esset fidelis erga se, nec ne: dedit ei leve mandatum dicens, *Istud mandatum si custodieris, ampliori honore honoraberis: si non, pessima morte morieris.* Famulus sumpto mandato Domini sui, haud mora, transgressus est illud mandatum. Quid plura? Quid verborum vos lachrymis demorabor? Deinde transgressio non tamen adfuit, sed causam transgressionis quaerit famulus superbus, rigidus, contumeliosus, inflatus, totam culpam retorfit in dominum suum. Cum enim dixit, *Mulier, quam dedi tibi mihi sociam, ipsa me decepit,* totam culpam impiegit in auctorem. Dominus non tam pro transgresso mandato, quam pro illata contumelia offensus quatuor vocavit tortores sævissimos, uni illorum præcipiens, ut eum incarceraret: alteri, ut vivum decollaret: tertio, ut eum jugularet: quarto, ut eum devoraret crudeli pœna. Post hæc cum se occasio offeret, hos quatuor tortores propriis nominibus insinuabo. Tortores isti sua sævicia studentes arreptum miserum omnibus pœnis afficere cœperunt. Has verò famuli pœnas audiens una de filiabus regis, scilicet Misericordia, veloci cursu currit ad carcerem, & introspicens, vidensq; famulum tortoribus mancipatum, pœnis affectum, non potuit non misereri: quia misericordiam propriam est misereri. Laceratis ergo vestibus & complois manibus, expansis per colla capillis, ululans & clamans recurrit ad patrem,

& ingenuculata ante pedes paternos cœpit simplici & gemibunda voce dicere: *Heu pater charissime, nunquid ego sum filia tua Misericordia, & non tu diceris misericors? Si misericors es, famuli tui miseraris: & si famuli tui non miseris fueris, misericors non eris: si misericors non fueris, me Misericordiam non habebis.* Taliter illa apud patrem argumentante, advenit foror ejus Veritas, & cur Misericordia fletet, qualiviv à patre. Cui pater: *Ista, inquit, foror tua Misericordia vult, ut ego miserar illius superbi transgressoris, cui pœnam indixi.* Veritas autem hoc audiens, admodum stomachata, torvisque oculis intuens patrem, sic ait: *Nunquid ego sum filia Veritas? Nonne diceris verax esse? Nonne verum est, quod ei pœnam injunxisti, & per mortem tormenta promissisti? Si verax fueris, verum persequeris: si verum persequutus non fueris, verax non eris: si verax non fueris, Veritatem non habebis.* Ecce *misericordia & veritas obviaverunt sibi.* Has lites, contentiones, has rixas, has causas audierat tertia foror, scilicet Justitia, clamoribus earum accita cœpit à Veritate causam quaerere. Et Veritas non poterat nisi vera dicere, ait illa, inquit, foror nostra Misericordia, si foror dici debeat, quæ nobis non consentit, vult, ut pater noster miseretur illius superbi transgressoris: & Justitia inflato vultu versans inopinatum corde dolorem, sic ait ad patrem: *Nunquid ego sum filia tua Justitia? Non diceris esse justus? Si justus fueris, in transgressorem justitiam exerces: si justitiam non exerces, justus non eris: si justus non eris, me Justitiam filiam non habebis.* Ecce Veritas & Justitia hinc & illinc, sola misericordia & virgo madentes. Ultima coelicolum terras A scra reliquit: scilicet pax fugit in regionem longinquam. Ubi enim est lis & contentio, ibi non est pax: & quanto major est contentio, tanto major pacis elongatio. Pace igitur amissa, & tribus filiabus in gravi dissensione politis, quid faceret, cui parti tutius cederet, difficillimè diffiniebatur. Si enim Misericordia cederet, Veritatem & Justitiam offenderet: si Veritati & Justitiæ cederet, Misericordiam filiam non haberet: & tamen necesse erat, ut misericors esset, & justus, & pacificus, & verax. Consilio ergo opus erat. Advocans igitur pater filium sapientissimum, super hoc negotio eum consuluit: cui filius, Committite mihi pater præfens negotium persequendum, & ego tibi de transgressore sumam vindictam, & quatuor filias tuas reduceta pace tibi restitum. Cui pater ait, Magna sunt, quæ promittis, si vocem facta sequantur. Si dictis facta præstas, faciam quod hortaris. Suscepit igitur mandato regali, filius sumpsit secum Misericordiam fororem suam, & saliens in montibus, transiens colles, pervenit ad carcerem, & respiciens per fenestras, aspiciens per cancellos vidit famulum incarceratum, præsentem vita privatum, & devoratum, & à planta pedis ad verticem usq; non erat in eo sanitas. Vidit illum jugulatum, quia per ipsum mors in mundum intravit. Vidit illum devoratum, quia ex quo homo moritur, vermibus efca datur. Et quia nunc se occasio obtulit, accipite nomina eorum quatuor tortorum. Primus, qui eum incarceravit, carcer est exilium præsentis vitæ, de qua dictum est, *Heu mihi, quia in olatu meo prolongatur:* secundus, qui eum decollavit, miseria est mundi, quæ nos omnes pœnis & miseris afficit: tertius, qui eum jugulavit, mors est, quæ nos omnes jugulat & occidit: quartus, qui eum devoravit, vermis est: quia, sicut dixi, ex quo homo moritur, vermes ad corrodendum eum suscipiunt. Quatuor itaque tortores isti, videlicet hujus exilii carcer, & miseria mundi, mors & vermis, à primo homine usque ad novissimum per totam successionem pœnas primi transgressoris exigunt. Carcer verò nos detinet, id est, miseria mundi, quæ nobis omnia mala inserit. Mors nos jugulat, vermis nos rodit. Videns igitur filius his quatuor tortoribus famulum suum mancipatum, non potuit non misereri: quia Misericordiam comitem habuit, & introsiliens in carcerem mortis, mortem suam vicit, & alligato forti ejus vasa rapit, & spolia distribuit, & copiosa præda, ascendens in altum captivitatem duxit captivam, donaque dedit hominibus, & famulum duplicato honore in patriam reduxit indutâ stolâ immortalitatis. Hoc videns mi-